

**Amenajarea terenului aferent
Liceului Teoretic „ Alecu Russo,,
Orhei str. Vasile Lupu,, 13, mun.
Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № __/2021
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2 004 590,22 lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TsC02D1	Demontarea bordurelor cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc- 292 mlx1x0.2x0.08	100 m3	30,050	715,51	21 501,00
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 435,000	21,06	51 281,10
3	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t	45,070	43,29	1 951,17
4	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	215,570	45,50	9 807,50
		<i>Total</i>	lei			84 540,77
		Total Demolari Inclusiv salariu				84 540,77 53 232,27
		2. Lucrari de terasament				
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	24,350	29,25	712,14

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t	38,960	43,29	1 686,75
7	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	38,960	45,50	1 772,50
8	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	24,350	230,11	5 603,13
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	4,870	491,72	2 394,69
		<i>Total</i>	lei			12 169,21
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				12 169,21 8 575,71
		3. Amenajarea acceselor pentru transport A I				
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	185,000	66,82	12 360,86
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 150mm	m3	66,400	231,61	15 379,07
12	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	3,320	135,00	448,20
13	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala	m2	332,000	26,03	8 640,87
		<i>Total</i>	lei			36 829,00
		Total Amenajarea acceselor pentru transport A I Inclusiv salariu				36 829,00 9 540,36

1	2	3	4	5	6	7
		4. Amenajarea trotuarelor B I				
14	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 124,000	66,82	75 101,52
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3	70,500	231,60	16 327,87
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,710	492,20	349,46
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3	70,500	224,70	15 841,30
18	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	705,000	150,86	106 353,56
		<i>Total</i>	lei			213 973,71
		Total Amenajarea trotuarelor B I Inklusiv salariu				213 973,71 62 624,51
		5. Amenajarea trotuarelor B 2- B 3				
19	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	569,000	66,82	38 018,44
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3	126,400	231,61	29 275,67
21	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,264	492,07	621,98
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3	126,400	224,70	28 402,09

1	2	3	4	5	6	7
23	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 264,000	150,86	190 681,50
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3	13,400	231,62	3 103,74
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,134	489,55	65,60
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3	13,400	224,70	3 010,99
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Culoare gri coordonarea cu Beneficiarul	m2	134,000	161,00	21 574,02
		<i>Total</i>	lei			314 754,03
		Total Amenajarea trotuarelor B 2-B 3 Inclusiv salariu				314 754,03 77 672,11
		6. Pereu la cladirea existenta				
28	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	120,300	70,25	8 450,76
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3	60,150	231,60	13 930,97
30	CA04F	Beton turnat in pereu, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3	60,150	1 301,15	78 264,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			100 645,73
		Total Pereu la cladirea existenta Inclusiv salariu				100 645,73 20 385,69
		7. Amenajarea terenului				
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	50,560	7,66	387,50
32	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	158,500	5,46	865,41
33	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	142,000	24,18	3 433,56
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: tei	buc	41,000	46,31	1 898,71
35	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: castani	buc	66,000	36,31	2 396,46
36	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: tuia	buc	35,000	136,31	4 770,85
37	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	5,200	2 738,91	14 242,34
		<i>Total</i>	lei			27 994,83
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				27 994,83 6 418,23
		8. Imprejmuirea terenului aferent				
38	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m - gropi pentru stilpi	m3	3,600	29,25	105,30
39	DF18A	Plantarea stilpilor din metal, confectionati industrial cu sudarea pieselor inglobate in beton	buc	225,000	167,71	37 734,75
40	CL19A	Montarea gardului metalic gata confectionate: din panouri otel forjat h=1,50m, inclusiv	m2	675,000	537,78	362 998,32

1	2	3	4	5	6	7
		elementele metalice de sustinere si fixare conform proiectului L=450m.l.				
41	TsH91B	Instalarea urne	buc	58,000	761,37	44 159,30
		<i>Total</i>	lei			444 997,67
		Total Imprejmuirea terenului aferent Inclusiv salariu				444 997,67 58 706,67
		9. Constructia havuzului vertical				
42	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,520	62,48	157,45
43	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg	35,180	16,22	570,59
44	CA04F	Beton turnat in talpa fundatiei, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3	0,650	1 305,48	848,56
45	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	10,800	69,77	753,49
46	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 16 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg	72,050	16,16	1 164,30
47	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	10,210	14,61	149,21

1	2	3	4	5	6	7
48	CA04F	Beton turnat in picioare preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3	0,650	1 305,48	848,56
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	10,710	69,61	745,57
50	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 20 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg	78,550	16,18	1 270,71
51	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11,320	14,60	165,28
52	CA04F	Beton turnat in grinda-consola, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3	0,920	1 300,36	1 196,33
		<i>Total</i>	lei			7 870,05
		Total Constructia havuzului vertical Inclusiv salariu				7 870,05 2 128,62
		10. Sisteme de irigare				
53	SE48A	Stropitor pentru udarea plantelor	buc	33,000	89,08	2 939,64
54	SA19A	Teava din material plastic inglobata in sol pentru stropit plante, avind diametrul de 20 mm	m	786,000	23,79	18 698,53
		<i>Total</i>	lei			21 638,17
		Total Sisteme de irigare Inclusiv salariu				21 638,17 8 439,21
		11. Retele de iluminat				
55	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor pentru felinar,	buc	42,000	41,73	1 752,66

1	2	3	4	5	6	7
		adincime 0 - 0,7 m:- sol mediu				
56	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ-felinar	buc	42,000	445,00	18 690,00
57	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente LED	buc	42,000	21,60	907,20
58	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp conform proiectului	m	450,000	17,70	7 965,00
59	RpEH01A	Montarea paratrasnetului	buc	1,000	228,63	228,63
60	RpEE17D	Inlocuirea prizelor - priza cu protectie tip 1- conform proiectului	buc	10,000	52,26	522,60
		<i>Total</i>	lei			30 066,09
		Total Retele de iluminat Inclusiv salariu				30 066,09 13 036,53
		12. Mobilier urban conform proiectului si coordonat cu Beneficiarul				
61	TsH91A	Instalarea scaunelor model 1 cu ghiveci pentru flori din beton armat 2.24m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat, pentru 4 persoane	buc	16,000	3 416,74	54 667,80
62	TsH91A	Instalarea scaunelor model 2 cu ghiveci pentru flori din beton armat 0,35 m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat,02m3	buc	25,000	2 416,50	60 412,50
63	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-1 din carcasa din lemn prelucrat 1.15 m3 pentru o unit.	buc	2,000	2 315,55	4 631,10
64	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-2 din carcasa din lemn prelucrat 0,9 m3 pentru o unit.	buc	2,000	2 215,55	4 431,10
65	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-3 din carcasa din lemn prelucrat 0,75 m3 pentru o unit.	buc	3,000	2 117,13	6 351,40
66	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-4 din	buc	2,000	2 015,55	4 031,10

1	2	3	4	5	6	7
		caracasa din lemn prelucrat 0,5 m3 pentru o unit.				
67	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-5 din caracasa din lemn prelucrat 0,68 m3 pentru o unit.	buc	2,000	2 115,55	4 231,10
68	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-6 din caracasa din lemn prelucrat 0,55 m3 pentru o unit.	buc	2,000	2 015,55	4 031,10
69	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-7 din caracasa din lemn prelucrat 1,40 m3 pentru o unit.	buc	1,000	2 320,30	2 320,30
70	TsH91A	Instalarea scaunelor model 4 din caracasa din beton si lemn prelucrat 1,40 m3	buc	1,000	2 320,30	2 320,30
		<i>Total</i>	lei			147 427,80
		Total Mobilier urban conform proiectului si coordonat cu Beneficiarul Inklusiv salariu				147 427,80 15 724,80
		13. Instalarea utilajului de joaca				
71	TsH91B	Instalarea utilajului de joc-Balansor din metal cu 2 locuri, compus din amortizatori din cauciuc, scaune si spatate din placaj vopsit, minere metalice, Virsta -estecuprinsa intre 3 si 10 ani. Greutatea unui utilizator -55 kg. Dimensiuni +/- 50 mm-lungimea 2200mm, latimea 290 mm, inaltimea 820 mm	buc	2,000	4 047,50	8 095,00
72	TsH91B	Instalarea complexului de joaca pentru copii-echipament sportiv construit din plasa spalier suedez pentru gimnastica, stilpi, scari de incendiu, inele pentru gimnastica, punte de fringhie punte pentru alpinism, cuburi socotitoare in trei rinduri. Materiale-lemn min 100mm, prelucrat si uscat pina la nivelulde uscare de mobilier, placaj 18 mm prelucrat si vopsit, tevi metalice acoperite cu vopsea,toate conexiunile acoperite cu capace speciale antivandal. Virsta-este recomandata copiilor	buc	1,000	34 147,50	34 147,50

1	2	3	4	5	6	7
		cu virsta cuprinsa de la 3 an. Greutatea maximala pina la 200 kg. Dimensiunile +/- 100mm- lungime 300mm latimea 2800mm, inaltimea 200mm				
73	TsH38A	Montarea elementelor sportive/topogane-scrinciob pentru 3 persoane-gata confectionate coordonat cu beneficiarului	buc	1,000	32 730,50	32 730,50
		<i>Total</i>	lei			74 973,00
		Total Instalarea utilajului de joaca Inclusiv salariu				74 973,00 1 173,00

		Total	lei	1 517 880,06
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	81 037,85
		Cheltuieli de transport	2 %	22 603,98
		Cheltuieli de regie	1 %	16 215,22
		Total		1 637 737,11
		Beneficiu de deviz	2 %	32 754,74
		Total		1 670 491,85
		TVA	20 %	334 098,37
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 004 590,22	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului aferent
Liceului Teoretic „ Alecu Russo,,
Orhei str. Vasile Lupu,, 13, mun.
Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № ____/2021

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2 004 590,22 lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № ____/2021:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,51 376,74	25,00 39,00	62,75 14 692,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	14,55 552,90	25,00 39,00	363,75 21 563,10
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,07	39,00	509,73
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	144,33	39,00	5 628,87
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,43	25,00	335,75
6.	7129020012800	Pavator	h-om	3 255,87	35,00	113 955,45
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,01	39,00	1 287,39
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	39,84	45,00	1 792,80
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	198,57	39,00	7 744,23
10.	7137010011510	Electromontor	h-om	210,00	39,00	8 190,00
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	79,33	39,00	3 093,87
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,74	25,00	68,50
13.	7212030022700	Sudor	h-om	16,88	39,00	658,32
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,20	25,00	230,00
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 012,50	32,00	32 400,00
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,14 2 943,39	25,00 39,00	78,50 114 792,21
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	125,35	39,00	4 888,65
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,35 135,57	25,00 39,00	33,75 5 287,23
		Total manopera				337 657,71

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	675,00	30,00	20 250,00
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	540,80	25,00	13 520,00
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	25,56	250,00	6 390,00
4.	1212121212121	apa	m3	17,10	10,00	171,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	387,37	156,00	60 429,72
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,00	250,00	250,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,54	160,00	3 606,40
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	231,33	160,00	37 012,80
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,51	160,00	1 681,60
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	180,22	160,00	28 835,20
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	10,00	0,50
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,33	30,00	9,90
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,14	3 850,00	539,00

14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,14	3 850,00	539,00
15.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	10,30	20,00	206,00
16.	2010237318750	Distantieri	buc	52,01	0,60	31,20
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,76	45,00	844,20
18.	2030112931102	Urne	buc	58,00	450,00	26 100,00
19.	20301129311021	Utilaj de joc-Balansor din metal cu 2 locuri, compus din amortizatori din cauciuc, scaune si spatate din placaj vopsit, minere metalice, Virsta -estecuprinsa intre 3 si 10 ani. Greutatea unui utilizator -55 kg. Dimensiuni +/- 50 mm- lungimea 2200mm, latimea 290 mm, inaltimea 820 mm	buc	2,00	3 900,00	7 800,00
20.	20301129311022	Complex de joaca pentru copii-echipament sportiv construit din plasa spalier suedez pentru gimnastica, stilpi, scari de incendiu, inele pentru gimnastica, punte de fringhie punte pentru alpinizm, cuburi socotitoare in trei rinduri. Materiale-lemn min 100mm, prelucrat si uscat pina la nivelulde uscare de mobilier, placaj 18 mm prelucrat si vopsit, tevi metalice acoperite cu vopsea,toate conexiunile acoperite cu capace speciale antivandal. Virsta-este recomandata copiilor cu virsta cuprinsa de la 3 an. Greutatea maximala pina la 200 kg. Dimensiunile +/- 100mm- lungime 300mm latimea 2800mm, inaltimea 200mm	buc	1,00	34 000,00	34 000,00
21.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	15,72	5,00	78,60
22.	2320187315789	Decofrol	kg	17,33	15,00	259,95
23.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,33	450,00	148,50
24.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,33	25,00	8,25
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	47,25	45,00	2 126,25
26.	25132066214601	Scaune model 1 cu ghiveci pentru flori din beton armat 2.24m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat, pentru 4 persoane	buc	16,00	3 100,00	49 600,00
27.	251320662146010	Scaune model 4 din caracasa din beton si lemn prelucrat 1,40 m3	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
28.	25132066214602	Scaune model 2 cu ghiveci pentru flori din beton armat 0,35 m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat,02m3	buc	25,00	2 100,00	52 500,00
29.	25132066214603	Scaune model 3-1 din caracasa din lemn prelucrat 1.15 m3 pentru o unit.	buc	2,00	2 000,00	4 000,00
30.	25132066214604	Scaune model 3-2 din caracasa din lemn prelucrat 0,9 m3 pentru o unit.	buc	2,00	1 900,00	3 800,00
31.	25132066214605	Scaune model 3-3 din caracasa din lemn prelucrat 0,75 m3 pentru o unit.	buc	3,00	1 800,00	5 400,00
32.	25132066214606	Scaune model 3-4 din caracasa din lemn prelucrat 0,5 m3 pentru o unit.	buc	2,00	1 700,00	3 400,00
33.	25132066214607	Scaune model 3-5 din caracasa din lemn prelucrat 0,68 m3 pentru o unit.	buc	2,00	1 800,00	3 600,00
34.	25132066214608	Scaune model 3-6 din caracasa din lemn prelucrat 0,55 m3 pentru o unit.	buc	2,00	1 700,00	3 400,00
35.	25132066214609	Scaune model 3-7 din caracasa din lemn	buc	1,00	2 000,00	2 000,00

		prelucrat 1,40 m3 pentru o unit.				
36.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	2,00	15,00	30,00
37.	252121671705020	Teava din material plastic 20 mm	m	801,72	13,00	10 422,36
38.	252315671940120	Mufa din material plastic 20 mm	buc	196,50	5,00	982,50
39.	252315671943120	Cot din material plastic 20 mm	buc	157,20	5,00	786,00
40.	252315671945120	Teu din material plastic 20 mm	buc	165,06	5,00	825,30
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 812,48	1,60	12 499,96
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 364,80	1,60	5 383,68
43.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 080,19	1,60	52 928,30
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,50	3,00	1,50
45.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 998,54	70,00	139 897,80
46.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gri coordonate cu beneficiarul	m2	136,01	80,00	10 880,80
47.	2663102100000	Beton	m3	10,49	950,00	9 965,50
48.	2663102100000 C15	Beton C15	m3	65,85	950,00	62 557,50
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	99,53	0,00	0,00
50.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1 887,38	30,00	56 621,40
51.	26661228006011	Felinar decorativ	buc	42,00	250,00	10 500,00
52.	26661228006131	Elemente sportive/topogane-scrinciob pentru 3 persoane-gata confectionate coordonat cu beneficiarului	buc	1,00	32 000,00	32 000,00
53.	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 mm	kg	22,07	12,50	275,88
54.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	3,00	12,50	37,50
55.	271060230000010	Otel beton OB 37 diam. 10 mm	kg	36,06	12,50	450,75
56.	271060230000016	Otel beton OB 37 diam. 16 mm	kg	73,85	12,50	923,12
57.	271060230000020	Otel beton OB 37 diam. 20 mm	kg	80,51	12,50	1 006,38
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,99	13,00	38,87
59.	2710603454575	Otel lat 20 x 8 mm	kg	0,60	13,00	7,80
60.	2710703434305	Otel lat OL 37 de 20x5 mm	kg	0,12	13,00	1,56
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,23	16,00	115,68
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,86	16,00	29,76
63.	2746167335101	Priza bipolara	buc	10,00	25,00	250,00
64.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	225,00	110,00	24 750,00
65.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	10,00	3,00	30,00
66.	28301273030011	Arbori Tei	buc	41,00	35,00	1 435,00
67.	28301273030012	Arbori castani	buc	66,00	25,00	1 650,00
68.	28301273030013	Arbori tuia	buc	35,00	125,00	4 375,00
69.	28731363060001	Gard metalic gata confectionat: din panouri otel forjat h=1,50m, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixareconform proiectului L=450m.l.	m2	675,00	450,00	303 750,00
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,61	15,00	54,15
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	33,75	35,00	1 181,25
72.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,40	0,50	1,20
73.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	43,30	0,75	32,48
74.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	43,30	0,35	15,15
75.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,71	30,00	21,30
76.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,33	15,00	64,95
77.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	42,06	45,00	1 892,70
78.	3130134817404	Cablu de energie	m	459,00	12,00	5 508,00
79.	31501451001431	Lampa LED	buc	44,10	15,00	661,50

80.	3220137315778	Decapant	kg	3,93	10,00	39,30
81.	4011106202741	Energie electrica	kw	54,00	0,00	0,00
82.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,40	10,00	4,00
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,78	10,00	227,80
84.	4100126202818	Apa	m3	54,72	10,00	547,20
		Total materiale de construcții				1 130 198,95

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	229,81	25,00	5 745,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	114,87	10,00	1 148,70
3.	2922140007000	Macara	h-ut	17,65	300,00	5 295,00
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	9,35	5,00	46,75
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,10	100,00	2 610,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,12	150,00	468,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	143,34	150,00	21 501,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	37,42	10,00	374,20
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,02	0,00	0,00
10.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,01	0,00	0,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,89	300,00	867,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	46,32	250,00	11 580,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,55	250,00	387,50
		Total utilaje de construcții				50 023,40

Total	lei	1 517 880,06
Asigurarea sociala si medicala	24 %	81 037,85
Cheltuieli de transport	2 %	22 603,98
Cheltuieli de regie	1 %	16 215,22
Total		1 637 737,11
Beneficiu de deviz	2 %	32 754,74
Total		1 670 491,85
TVA	20 %	334 098,37

Total deviz: **2 004 590,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului aferent Liceului Teoretic „ Alecu Russo,, Orhei str. Vasile Lupu,, 13, mun. Orhei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TsC02D1	Demontarea bordurelor cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc- 292 mlx1x0.2x0.08	100 m3			715,51
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	150,00	715,51
		<i>Total</i>	lei			21 501,00
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			21,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	39,00	21,06
		<i>Total</i>	lei			51 281,10
3	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t			43,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	39,00	43,29
		<i>Total</i>	lei			1 951,17
4	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			45,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		<i>Total</i>	lei			9 807,50
		2. Lucrari de terasament				
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	39,00	29,25
		<i>Total</i>	lei			712,14
6	TsH92B	Incarcarea in auto deseurilor de constructie	t			43,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	39,00	43,29
		<i>Total</i>	lei			1 686,75
7	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			45,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		<i>Total</i>	lei			1 772,50
8	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			230,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	39,00	230,11
		<i>Total</i>	lei			5 603,13
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			491,72

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	39,00	117,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	100,00	373,92
		<i>Total</i>	lei			2 394,69
		3. Amenajarea acceselor pentru transport A I				
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			66,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	39,00	7,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,60	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	160,00	1,92
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	30,00	30,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			12 360,86
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 150mm	m3			231,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	156,00	179,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			15 379,07
12	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			135,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	45,00	90,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	450,00	44,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	10,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			448,20
13	DB18C	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere manuala	m2			26,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	45,00	4,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0770	250,00	19,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	13,00	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0094	150,00	1,41
		<i>Total</i>	lei			8 640,87
		4. Amenajarea trotuarelor B I				
14	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			66,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	39,00	7,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,60	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	160,00	1,92
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	30,00	30,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			75 101,52
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3			231,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	156,00	179,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 327,87
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			492,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	39,00	117,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	100,00	374,65
		<i>Total</i>	lei			349,46
17	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3			224,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	39,00	35,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			15 841,30
18	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			150,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	39,00	1,23
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	70,00	71,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	160,00	13,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			106 353,56
		5. Amenajarea trotuarelor B 2- B 3				
19	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			66,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	39,00	7,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,60	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	160,00	1,92
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	30,00	30,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			38 018,44
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3			231,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	156,00	179,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			29 275,67
21	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			492,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	39,00	117,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	100,00	374,21
		<i>Total</i>	lei			621,98
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3			224,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	39,00	35,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	10,00	2,10

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			28 402,09
23	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			150,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	39,00	1,23
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	70,00	71,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	160,00	13,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			190 681,50
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3			231,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	156,00	179,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			3 103,74
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			489,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	39,00	116,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	100,00	373,13
		<i>Total</i>	lei			65,60
26	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h= 100mm	m3			224,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	39,00	35,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			3 010,99
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Culoare gri coordonarea cu Beneficiarul	m2			161,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	39,00	1,23
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gri coordonate cu beneficiarul	m2	1,0150	80,00	81,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,60	25,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	160,00	13,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			21 574,02
		6. Pereu la cladirea existenta				
28	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			70,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,00	39,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,75	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,38
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,84
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,01
		<i>Total</i>	lei			8 450,76
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr. 100mm	m3			231,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,00	38,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	156,00	179,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			13 930,97
30	CA04F	Beton turnat in pereu, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3			1 301,15
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,00	17,55
	2663102100000C15	Beton C15	m3	1,0250	950,00	1 002,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	83,99
		<i>Total</i>	lei			78 264,00
		7. Amenajarea terenului				
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,66
		<i>Total</i>	lei			387,50
32	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			5,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	39,00	5,46
		<i>Total</i>	lei			865,41
33	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			24,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	39,00	24,18
		<i>Total</i>	lei			3 433,56
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: tei	buc			46,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	39,00	11,31
	28301273030011	Arbori Tei	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Total</i>	lei			1 898,71
35	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: castani	buc			36,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	39,00	11,31
	28301273030012	Arbori castani	buc	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			2 396,46
36	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: tuia	buc			136,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	39,00	11,31
	28301273030013	Arbori tuia	buc	1,0000	125,00	125,00
		<i>Total</i>	lei			4 770,85
37	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			2 738,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	39,00	81,15
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	25,00	2 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25	m	1,9800	20,00	39,62

1	2	3	4	5	6	7
		m, lt=>7 cm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	10,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			14 242,34
		8. Imprejmuirea terenului aferent				
38	TsA02A	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m - gropi pentru stâlpi	m3			29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	39,00	29,25
		<i>Total</i>	lei			105,30
39	DF18A	Plantarea stâlpilor din metal, confecționați industrial cu sudarea pieselor înglobate în beton	buc			167,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	39,00	12,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	39,00	29,64
	2663102100000	Beton	m3	0,0160	950,00	15,20
	2811106301794	Stâlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			37 734,75
40	CL19A	Montarea gardului metalic gata confecționate: din panouri oțel forjat h=1,50m, inclusiv elementele metalice de susținere și fixare conform proiectului L=450m.l.	m2			537,78
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	32,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	39,00	3,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	39,00	0,98
	28731363060001	Gard metalic gata confecționat: din panouri oțel forjat h=1,50m, inclusiv elementele metalice de susținere și fixare conform proiectului L=450m.l.	m2	1,0000	450,00	450,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0500	35,00	1,75
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0800	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	45,00	3,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	30,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			362 998,32
41	TsH91B	Instalarea urne	buc			761,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	39,00	23,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	450,00	450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	950,00	79,77
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			44 159,30
		9. Construcția havuzului vertical				
42	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			62,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,00	7,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,00	39,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,75	0,23
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	15,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	15,00	0,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,89
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,79
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	5,95
		<i>Total</i>	lei			157,45
43	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor 10mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg			16,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,00	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,00	0,20
	271060230000010	Otel beton OB 37 diam. 10 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,34
		Total	lei			570,59
44	CA04F	Beton turnat in talpa fundatiei, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3			1 305,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,00	17,40
	2663102100000C15	Beton C15	m3	1,0250	950,00	1 008,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	83,08
		Total	lei			848,56
45	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			69,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,00	39,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,75	0,22
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,44
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,37
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,83
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,56
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,81
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,11
		Total	lei			753,49
46	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 16 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg			16,16
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,00	2,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,00	0,19
	271060230000016	Otel beton OB 37 diam. 16 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,29
		Total	lei			1 164,30
47	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	39,00	1,80
	271060210000006	Otel beton OB 37 diam. 6 mm	kg	1,0250	12,50	12,82
		Total	lei			149,21
48	CA04F	Beton turnat in picioare preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3			1 305,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,00	17,40
	2663102100000C15	Beton C15	m3	1,0250	950,00	1 008,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	83,08
		Total	lei			848,56
49	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m	m2			69,61

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,00	7,79
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,00	39,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,75	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,38
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,84
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,59
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,81
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	5,88
		<i>Total</i>	lei			745,57
50	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 20 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante pas 150x150	kg			16,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,00	2,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,00	0,19
	271060230000020	Otel beton OB 37 diam. 20 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,31
		<i>Total</i>	lei			1 270,71
51	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 6 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	39,00	1,79
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
		<i>Total</i>	lei			165,28
52	CA04F	Beton turnat in grinda-consola, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa C15	m3			1 300,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,00	17,38
	2663102100000C15	Beton C15	m3	1,0250	950,00	1 001,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	5,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,78
		<i>Total</i>	lei			1 196,33
		10. Sisteme de irigare				
53	SE48A	Stropitor pentru udarea plantelor	buc			89,08
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,7300	39,00	67,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	39,00	21,06
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0100	25,00	0,25
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	30,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 939,64
54	SA19A	Teava din material plastic inglobata in sol pentru stropit plante, avind diametrul de 20 mm	m			23,79
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	39,00	7,02
	252121671705020	Teava din material plastic 20 mm	m	1,0200	13,00	13,26
	252315671943120	Cot din material plastic 20 mm	buc	0,2000	5,00	1,00
	252315671945120	Teu din material plastic 20 mm	buc	0,2100	5,00	1,05
	252315671940120	Mufa din material plastic 20 mm	buc	0,2500	5,00	1,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0050	10,00	0,05
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	5,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			18 698,53
		11. Retele de iluminat				
55	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor pentru felinar, adincime 0 - 0,7 m:-	buc			41,73

1	2	3	4	5	6	7
		sol mediu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	39,00	41,73
		Total	lei			1 752,66
56	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ-felinar	buc			445,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0000	39,00	195,00
	26661228006011	Felinar decorativ	buc	1,0000	250,00	250,00
		Total	lei			18 690,00
57	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente LED	buc			21,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	39,00	5,85
	31501451001431	Lampa LED	buc	1,0500	15,00	15,75
		Total	lei			907,20
58	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp conform proiectului	m			17,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	39,00	5,46
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	12,00	12,24
		Total	lei			7 965,00
59	RpEH01A	Montarea paratrasnetului	buc			228,63
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,6300	39,00	180,57
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2,5000	12,50	37,50
	2710703434305	Otel lat OL 37 de 20x5 mm	kg	0,1000	13,00	1,56
	2710603454575	Otel lat 20 x 8 mm	kg	0,5000	13,00	7,80
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,0000	0,50	1,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0150	0,00	0,00
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		Total	lei			228,63
60	RpEE17D	Inlocuirea prizelor - priza cu protectie tip 1-conform proiectului	buc			52,26
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	39,00	21,06
	2746167335101	Priza bipolara	buc	1,0000	25,00	25,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	15,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
		Total	lei			522,60
		12. Mobilier urban conform proiectului si coordonat cu Beneficiarul				
61	TsH91A	Instalarea scaunelor model 1 cu ghiveci pentru flori din beton armat 2.24m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat, pentru 4 persoane	buc			3 416,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214601	Scaune model 1 cu ghiveci pentru flori din beton armat 2.24m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat, pentru 4 persoane	buc	1,0000	3 100,00	3 100,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,44
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			54 667,80
62	TsH91A	Instalarea scaunelor model 2 cu ghiveci pentru flori din beton armat 0,35 m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat,02m3	buc			2 416,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214602	Scaune model 2 cu ghiveci pentru flori din beton armat 0,35 m3 pentru o unit., acoperite cu lemn prelucrat,02m3	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			60 412,50
63	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-1 din caracasa din lemn prelucrat 1.15 m3 pentru o unit.	buc			2 315,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214603	Scaune model 3-1 din caracasa din lemn prelucrat 1.15 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	33,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 631,10
64	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-2 din caracasa din lemn prelucrat 0,9 m3 pentru o unit.	buc			2 215,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214604	Scaune model 3-2 din caracasa din lemn prelucrat 0,9 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	1 900,00	1 900,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	33,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 431,10
65	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-3 din caracasa din lemn prelucrat 0,75 m3 pentru o unit.	buc			2 117,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214605	Scaune model 3-3 din caracasa din lemn prelucrat 0,75 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,83
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			6 351,40
66	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-4 din caracasa din lemn prelucrat 0,5 m3 pentru o unit.	buc			2 015,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214606	Scaune model 3-4 din caracasa din lemn prelucrat 0,5 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	33,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 031,10
67	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-5 din caracasa din lemn prelucrat 0,68 m3 pentru o unit.	buc			2 115,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214607	Scaune model 3-5 din caracasa din lemn prelucrat 0,68 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	33,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 231,10
68	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-6 din caracasa din lemn prelucrat 0,55 m3 pentru o unit.	buc			2 015,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214608	Scaune model 3-6 din caracasa din lemn prelucrat 0,55 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	33,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 031,10
69	TsH91A	Instalarea scaunelor model 3-7 din caracasa din lemn prelucrat 1,40 m3 pentru o unit.	buc			2 320,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	25132066214609	Scaune model 3-7 din caracasa din lemn prelucrat 1,40 m3 pentru o unit.	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	38,00

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			2 320,30
70	TsH91A	Instalarea scaunelor model 4 din caracasa din beton si lemn prelucrat 1,40 m3	buc			2 320,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	39,00	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	39,00	17,55
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	39,00	189,15
	251320662146010	Scaune model 4 din caracasa din beton si lemn prelucrat 1,40 m3	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	38,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			2 320,30
		13. Instalarea utilajului de joaca				
71	TsH91B	Instalarea utilajului de joc-Balansor din metal cu 2 locuri, compus din amortizatori din cauciuc, scaune si spatate din placaj vopsit, minere metalice, Virsta -estecuprinsa intre 3 si 10 ani. Greutatea unui utilizator -55 kg. Dimensiuni +/- 50 mm- lungimea 2200mm, latimea 290 mm, inaltimea 820 mm	buc			4 047,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,00	11,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	25,00	121,25
	20301129311021	Utilaj de joc-Balansor din metal cu 2 locuri, compus din amortizatori din cauciuc, scaune si spatate din placaj vopsit, minere metalice, Virsta -estecuprinsa intre 3 si 10 ani. Greutatea unui utilizator -55 kg. Dimensiuni +/- 50 mm- lungimea 2200mm, latimea 290 mm, inaltimea 820 mm	buc	1,0000	3 900,00	3 900,00
		Total	lei			8 095,00
72	TsH91B	Instalarea complexului de joaca pentru copii-echipament sportiv construit din plasa spalier suedez pentru gimnastica, stilpi, scari de incendiu, inele pentru gimnastica, punte de fringhie punte pentru alpinizm, cuburi socotitoare in trei rinduri. Materiale-lemn min 100mm, prelucrat si uscat pina la nivelulde uscare de mobilier, placaj 18 mm prelucrat si vopsit, tevi metalice acoperite cu vopsea,toate conexiunile acoperite cu capace speciale antivandal. Virsta-este recomandata copiilor cu virsta cuprinsa de la 3 an. Greutatea maximala pina la 200 kg. Dimensiunile +/- 100mm- lungime 300mm latimea 2800mm, inaltimea 200mm	buc			34 147,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	25,00	15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	25,00	11,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	25,00	121,25
	20301129311022	Complex de joaca pentru copii-echipament sportiv construit din plasa spalier suedez pentru gimnastica, stilpi, scari de incendiu, inele pentru gimnastica, punte de fringhie punte pentru alpinizm, cuburi socotitoare in trei rinduri. Materiale-lemn min 100mm, prelucrat si uscat pina la nivelulde uscare de mobilier, placaj 18 mm prelucrat si vopsit, tevi metalice acoperite cu vopsea,toate conexiunile acoperite cu capace speciale antivandal. Virsta-este recomandata copiilor cu virsta cuprinsa de la 3 an. Greutatea maximala pina la 200 kg. Dimensiunile +/- 100mm- lungime 300mm latimea 2800mm, inaltimea 200mm	buc	1,0000	34 000,00	34 000,00
		Total	lei			34 147,50
73	TsH38A	Montarea elementelor sportive/topogane-scrinciob pentru 3 persoane-gata confectionate coordonat cu beneficiarului	buc			32 730,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	25,00	68,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	25,00	62,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	25,00	335,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	25,00	230,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	25,00	33,50
	26661228006131	Elemente sportive/topogane-scrinciob pentru 3 persoane-gata confectionate coordonat cu beneficiarului	buc	1,0000	32 000,00	32 000,00
		<i>Total</i>	lei			32 730,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.